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T€ nderuar deputeté, anétaré t€ Komisionit parlamentar t€ Ligjeve dhe t&€ Komisionit

parlamentar t€ Ekonomisé!

Kam ndjekur me vémendje dhe shqgetésim té thell¢ institucional e qytetar informacionet
publike lidhur me ¢éshtjen penale t€ ashtuquajtur “grabitja me mikrokredité”, sikurse edhe

seancat dégjimore dhe debatin parlamentar rreth késaj ¢éshtjeje.

Viktima t€ “grabitjes me mikrokredité€” jané béré njé numér 1 lart€ individesh, té cilét né
masé i pérkasin shtresave t€ shoqéris€é qé, si rregull, jan€ vulnerabél dhe pa myjete
mbrojtése.

Kjo rrethané duhet t’i ngrejé né alarm institucionet, jo thjesht pér dramén e
papérballueshme individuale t€ viktimave t€ kétij abuzimi, jo aq pér t’iu pérgjigjur
pozitivisht ndjeshmérisé dhe solidaritetit njerézor qé shoqéria shfaqi pa kursim dhe me
vetédije pér ta, por mé shumé pér té treguar se shteti dhe institucionet jané aty pér njerézit
dhe né shérbim t€ tyre.

Sistemet mbikéqyrése ligjore ngrihen pér t&€ mbrojtur, sé pari, kéto shtresa.

Pérhapja né njé masé t€ madhe njerézish dhe pér njé kohé relativisht t€ gjaté e késaj skeme
abuzimi ka krijuar hapésira pér t€ hedhur dyshimin se sistemet mbikéqyrése nuk kané
funksionuar apo gé jan€ penguar me dashje té funksionojné. Kéto pretendime pérbé&jné



shgetésim t&€ vérteté dhe kérkojné pérgénjeshtrim bindés nga t€é gjitha institucionet
kompetente.

Uné€ kam ndjekur me vémendje dhe e mbéshtes procedimin penal g€ ka nisur dhe po
zbardh rolin e aktoréve té pérfshiré dhe gjithé mekanizimin kriminal, por nuk mund té
géndroj pa konstatuar se pérballé kemi njé rast flagrant abuzimi, q€ ka gené i shtriré n€ njé
kohé relativisht t& gjat€ dhe, pér mé tepér, njé vepér penale t€ kryer nga subjekte t& cilat
kané gené, pér shkak t& funksionit, nén mbik&qyrjen e autoriteteve shtetérore (kompanité e
mikrokreditit nén mbikéqyrjen e Bankés sé Shqipérisé, kurse pérmbaruesit privaté nén
mbikéqyrjen e Dhomés Kombétare t€ Pérmbaruesve Privat€é dhe t€ Ministris€ sé
Drejtésisé).

NE ményré t€ veganté, modus operandi déshmon pér abuzime flagrante t€ pérmbaruesve
me tagrat e tyre ligjore, t€ cilat duhet t€ ishin zbuluar dhe korrigjuar nga ¢do inspektim
rutiné 1 autoriteteve shtetérore.

Nga ana tjetér, informacionet publike evidentojné njé numér té lart€¢ denoncimesh drejtuar
institucioneve lidhur me kéto abuzime, t€ cilat, né njé masé t€ caktuar, nuk kan€ marré
seriozitetin q€ meritonin.

Analiza e ngjarjeve mé bén t€ besoj se “grabitja me mikrokredit€” nuk duhet té
perceptohet thjesht si njé ¢€shtje penale g€ duhet t€ ndjeké rrugén e vet procedurale, por
rasti duhet t& shihet né njé kéndvéshtrim mé té gjeré. Rasti kérkon vlerésim edhe né
kéndvéshtrimin administrativ pér t€ paré shkallén e funksionimit t€ mekanizmave
mbikéqyrés ligjoré, sepse mund t&é keté nevojé pér korrigjime dhe pérmirésime, me qéllim
g€ t€ parandalohet shuméfishimi i modelit abuzues dhe kércénimi g€ ai sjell pér stabilitetin
dhe siguriné kombétare.

Nga pozicioni zyrtar jam pérpjekur t& zhvilloj dialog konstruktiv institucional me
Guvernatorin ¢ Bankés s€ Shqipéris€, z. Gent Sejko, dhe Ministrin e Drejtésisé, z. Ulsi
Manja, pér té€ kuptuar dhe vlerésuar né thellési ngjarjet dhe fenomenin. Shfrytézoj rastin
pér té falénderuar publikisht dy titullarét e institucioneve pér bashk&punimin,

transparencén dhe singeritetin e kétij komunikimi.

Informacionet g€ kam mbledhur né két€ proces mé kané véné pérballé disa fakteve, njé
pjesé prej té cilave jo shumé té njohura:

I. Lidhur me kuadrin ligjor té blerjes sé kredive me probleme:

1. Subjektet financiare jobanka kané nisur g€ nga viti 2012 praktikén e blerjes s€
kredive me probleme, krahas veprimtaris€ kredidhénése pér t€ cilén kané gené t&
licencuara. Kjo veprimtari, deri n€ mars t€ vitit 2016, ka gené e pambuluar nga licenca qé
iu ishte dhéné nga Banka e Shqipéris€. Deri n€ até kohé, licencat jepeshin pér veprimtari
té tilla si t€ gjitha format e kredidhénies, faktoringun, qirané€ financiare, ofrimin e
garancive dhe marrjen e angazhimeve, kémbimin valutor dhe shérbimet késhilluese,
ndérmjetése dhe shérbime té€ tjera ndihmése (neni 5 1 rregullores “Pér licencimin dhe



ushtrimin e veprimtarisé nga subjektet financiare jobanka”, miratuar me vendimin e
Késhillit Mbikéqyrés t&¢ BSH-sé, nr. 1, daté 17.1. 2013).

2. E njéjta rregullore specifikonte se institucionet financiare t€ mikrokredisé mund té
kishin objekt té aktivitetit t€ tyre vetém kredidhénien dhe shérbimet késhilluese pér
veprimtariné e kredidhénies (shkronja “b” e pikés 2 t& nenit 4), kurse subjektet financiare
jo banka duhet t’1 kérkonin paraprakisht leje Bankés s¢ Shqipérisé g€ t€ mund t€ ushtronin
veprimtari t€ tjera financiare (neni 18 i rregullores).

3. N& mars té vitit 2016, Banka e Shqipérisé njohu gjendjen e faktit (shogérité e
mikrokreditit kishin bler€ kredit€ me probleme té bankave, pa kérkuar lejen e BSH-s¢€) dhe
vendosi ta ligjérojé praktikén, duke modifikuar rregulloren. Por ky rregullim déshmonte
inkoherencé.

4.  Nga njéra ané, Késhilli Mbikéqyrés 1 BSH-sé vendosi t€ njihte blerjen e kredisé si
njé nga format e kredidhénies (d.m.th. deri né két€ daté kjo praktik€ nuk ishte
kredidhénie), sikurse njohu dhe pranoi né rrethin e subjekteve qé¢ mbikéqyr “subjektet
financiare jobanka q¢€ blejné kredi me probleme”.

5. Nga ana tjetér, Banka e Shqipérisé nuk ndérmori asnjé¢ masé pér veprimin jashté
kushteve té licencés nga shogérité e mikrokredisé q€ kishte licencuar deri né€ kété daté.
Kjo formé e “tolerancés institucionale” ndaj subjekteve nén mbikéqyrje meriton té
trajtohet me instrumentet e komisionit parlamentar, pér t€ ndikuar qé vigjilenca e t€ gjitha
enteve t€ pavarura mbikéqyrése ndaj praktikave t€ késaj natyre té rritet, sepse dalja nga
kushtet e licencés, pa pasur friké se mekanizmi ligjor t€ ndéshkon, nuk ka se si té jeté
fenomen ekskluziv financiar.

6.  Banka e Shqipérisé€ ka prezantuar njé arsyetim juridik pér t€ shpjeguar kontekstin e
vitit 2016. “Disa institucione financiare, krahas aktivitetit kredidhénés, pér té cilin ishin
licencuar nga Banka e Shqipérisé€, kishin kryer edhe blerje té portofolave t€ kredive me
probleme nga bankat, aktivitet ky 1 mbéshtetur n€ dispozitat e Kodit Civil pér kalimin e
kredive (pérkatésisht nenet 499, 507 dhe 705)”, - thuhet né fjalén e Guvernatorit Sejko né
seancén dégjimore t€¢ Komisionit t€ Ekonomisé dhe Financave mbi subjektet financiare
jobanka g€ blejné kredi me probleme (21.5.2024). “Kjo praktiké e zakonshme, e njohur
dhe e praktikuar edhe né shumé vende té€ tjera, né Shqipéri gjen mbéshtetje né dispozitat e
Kodit Civil pér kalimin e kredive...” - thuhet né pérgjigjen drejtuar Presidentit t&
Republikés (28.6.2024). Né asnjé prej kétyre prononcimeve nuk analizohet nése
“praktika” binte ndesh me licencén, sikurse nuk analizohen shkeljet eventuale té
dispozitave té€ rregullores bazé té cituar mé sipér. Kufizimet e vendosura nga licenca dhe
legjislacioni i fushé€s nuk mund té anashkalohen nga dispozitat e Kodit Civil, t€ cilat
formojné€ rregullim t& pérgjithshém t&€ marrédhénieve juridiko-civile. Subjektet e
licencuara mund t€ hyjné€ né¢ marrédhénie juridike civile (t€ lidhin marréveshje sipas Kodit
Civil) vetém pér gjéra q€ jané né funksion t€ objektit t€ licencuar t&€ veprimtarisé€, por jo té
krijojné€ njé objekt té ri veprimtarie mbéshtetur né liriné kontraktuale qé njeh Kodi Civil.
Komisionet parlamentare kané té gjithé mundésiné qé té€ ndikojn€ mbi institucionet e
pavarura pér t€ uniformizuar praktikén e interpretimit té€ ligjit dhe pér t€ mos lejuar



favorizimin e subjekteve nén mbikéqyrje, duke dobésuar pushtetin mbikéqyrés té veté
institucioneve.

7. Me amendamentet e marsit t€ vitit 2016, rregullorja e sipércituar ¢ BSH-sé
pércaktoi se “subjekt financiar jobanké, g€ blen kredi me probleme €shté subjekti, 1 cili
100% t& portofolit t€ kredisé€ e ka t& pérbéré nga kredi me probleme t€ blera nga banka ose
subjekte té tjera financiare t€ licencuara nga Banka e Shqipérisé”, (shkronja “j” e nenit 4
t¢ rregullores “Pér licencimin dhe ushtrimin e veprimtaris€ nga subjektet financiare
jobanka”, miratuar me vendimin e Késhillit Mbikéqyrés t&€ BSH-sé€, nr. 1, daté 17.1.2013).
Sipas kétij pérkufizimi, kushdo merrej me kredit€ me probleme, mund t€ merrej vetém me
to. Komisionet parlamentare kané mundési pér t&€ verifikuar nése kjo dispozité ligjore
€shté zbatuar né rastin e mikrokredive, si dhe pér t€ analizuar nése zbatimi rigoroz i saj do
té ishte instrument i mjaftueshém qé e prishte ose, s€ paku, e dob&sonte skemén e grabitjes

me mikrokredité.

8. Banka e Shqipérisé ¢mon, edhe pas shpérthimit t&€ skandalit me mikrokredité, se
blerja e kredive me probleme nga subjektet jobanka pérbén “njé zhvillim pozitiv pér
sistemin financiar shqiptar”. Ngjarjet déshmojn€ se ményra se si subjektet jobanka u
sollén me menaxhimin e portofolit t&€ kredive me probleme, pérbén njé zhvillim tejet
negativ pér konsumatorin shqiptar. N& gjykimin tim, kéto dy ané t€ s€ njéjtés medalje
duhet t€ merrnin té njéjtén vémendje nga Banka e Shqipéris€. Nése anétarét e komisionit
parlamentar kané t€ nj€jtin perceptim, atéheré ata kané edhe instrumentet pér t’ia béré kété

prezent Bankés sé Shqipéris€, pa cenuar pavarésiné institucionale té saj.
II. Lidhur me mekanizmat e brendshém institucionalé t¢ BSH-sé:

1. Ankesat dhe denoncimet e individéve q€ i paraqiten BSH-sé si institucion
mbikéqyrés 1 sistemit bankar jan€ nj€ instrument i vlefshém pér bankén gendrore pér t&
marré sinjale pér performancén e njésive t€ vecanta té sistemit. Ato formojné€ perceptim
subjektiv dhe jo neutral, sepse individét vihen né lévizje pér interesin e tyre, por prej tyre
mund t€ gémtohen sinjale t€ dobishme, t€ cilat mund t€ véné né lévizje mekanizmat e

kontrollit, pér té hetuar né thellési ¢éshtje qé indikojné performancé t€ dyshimté.

2. Faktet e béra publike tregojné se ankesat e administruara né kontekstin e kredive
me probleme nuk kané nxitur verifikime dhe masa mbikéqyrése nga ana e BSH-sé.
“Ankesat e adresuara prané Bankés s€ Shqipéris€é konsiderohen si shqetésime, té cilat
Banka e Shqipérisé i pércjell pér sqarim dhe verifikim prané subjekteve pérkatése té
referuara né ankes€”, - ka informuar Presidentin ¢ Republikés Guvernatori i BSH-s€. “M¢
tej vijohet me kthimin e pérgjigjes ankimuesit dhe, né té njéjtén kohé, né rastet e
konstatimit t€ parregullsive nga subjektet kérkohen plane korrektuese dhe/ose aplikohen
masa mbikéqyrése...”.

3. Informacioni i1 dhéné tregon se ankesat me kété temé jané trajtuar si ankesa “qé
kan€ pasur si burim moskuptimin e duhur t€ legjislacionit n€ fuqi dhe mungesén e
njohurive financiare”. Banka e Shqipérisé ka vlerésuar se ankimet pér penalitetet, pér
cedimin e kredive nga bankat tek IFJB-té, pér bllokimin e kundérligjshém té pasurive nga



ana e pérmbaruesve, pér shqetésimin e vazhdueshém verbal té€ familjaréve apo t€ njerézve
té¢ aférm me kredimarrésin etj., kané gené€, ose ¢€shtje kontraktuale, ose ¢éshtje jashté
kompetencés s€ saj. Duket se Banka e Shqipéris€é nuk ka dalluar te kéto shqgetésime,
shenjat e njé skeme kriminale né€ dém té kredimarrésve. Trajtimi me formalizém i
ankesave, pa qémtuar tek ato interesin institucional pér t&€ njohur dhe korrigjuar praktikat e
démshme, meriton t€ térheqé vémendjen e komisioneve parlamentare, sepse ato kané
mundési pér té korrigjuar shénjestrén e institucioneve t€ pavarura dhe pér t’i bindur né
nevojén pér reformimin e praktikave té€ deritanishme.

4. Pérveg temés sé vigjilencés institucionale, njé temé e rénd€sishme pér
performancén e BSH-s¢ éshté dhe reagimi institucional. Ngjarje t€ papélqyeshme, té
pavarura nga vullneti 1 institucioneve mbikéqyrése, mund t€ ndodhin, pavarésisht
pérpjekjeve pér t’i parandaluar. E réndésishme €shté se si institucionet reagojné ndaj tyre.
Komisionet parlamentare kané mundési ligjore dhe institucionale t€ hetojné rreth
performancés s€ strukturave té€ brendshme institucionale, t& cilat merren drejtpérdrejt me
mbikéqyrjen e subjekteve t€ licencuara, pér t€ vlerésuar né€se jané ato instrumenti i duhur,
nése ato kané kapacitetet apo resurset e duhura, nése drejtohen me profesionalizém dhe
me kompetencé, etj. Ngjarjet g€ kan€ ndodhur jané njé motiv shumé i forté pér reflektim.
Komisionet parlamentare lipset t€ ndihmojné institucionin né kété reflektim.

III. Lidhur me bashképunimin institucional dhe pérgjegjésiné e Ministrisé sé
Drejtésisé:

1. Né& komunikimin publik, Banka e Shqipérisé ka njohur mungesén e kompetencés
ligjore pér t€ trajtuar ¢€shtje q€ kishin lidhje me ekzekutimin e urdhrave pérmbarimoré qé
né hapat e para t€ paraqitjes s€ ankesave lidhur me administrimin e kredive me probleme.
Guvernatori konfirmon se BSH-ja ka gené né¢ komunikim t€ shpeshté me Ministring e
Drejtésis€ dhe ka kérkuar bashképunim institucional, sidomos ngritjen e grupeve té
pérbashkéta pér t€ béré t€ mundur adresimin konkret t€ problematikave.

2. Rrethi i1 ¢éshtjeve té shtruara pér bashképunim me Ministrin€ e Drejtésis€ ka gené 1
gjeré dhe nuk jepen t€ dhéna nése midis tyre pérfshihej denoncimi i abuzimit nga ana e
pérmbaruesve me kompetencat pérmbarimore, kérkesa pér kryerjen e inspektimeve te
pé€rmbarues specifiké apo kérkesa pér procedimin disiplinor té tyre, etj. Nga ana e tij,
Ministri i Drejtésis€ e ka ¢muar té frytshém, si bashképunimin me Bankén e Shqipérisé,
edhe bashképunimin me bankat e nivelit t€ dyt€. Ministri i Drejtésisé ka paré te ky
bashképunim njé burim té€ padiskutueshém informacioni pér procedimin disiplinor
energjik té strukturave t€ veta mbikéqyrése dhe pér dokumentimin e shkeljeve pér
procedimin penal.

3. Aktorét e fushés, né prononcimet e tyre publike, kan€ ngritur tezén se abuzimi 1
pérmbaruesve privaté me mekanizimin e sekuestrimit t€ pasurive t€ debitoréve ka ardhur
pér shkak té mangésive né legjislacion, té cilat u kané€ dhéné mundésiné pérmbaruesve
abuzues qé té€ sekuestrojné pasuri né shuméfishin e detyrimit. Pér fat t€ keq, bashképunimi
institucional nuk ka arritur t€ sqarojé as t€ vértetén e thjeshté, se té gjitha sekuestrot e

vendosura pértej shumés sé detyrimit kané gené akte t&€ kundérligjshme, sepse vinin ndesh



me nenin 527 t&€ Kodit t€ Procedurave Civile, 1 cili pércakton qarté se “kur kérkohet
ekzekutimi i njé detyrimi né té holla, pérmbaruesi gjygésor... fillon ekzekutimin e
detyrueshém, duke vené sekuestro mbi kredité e debitorit dhe mbi sendet e luajtshme dhe

té paluajtshme té tij né masén gé do té jeté e nevojshme pér plotésimin e detyrimit”.

4. T€ dhénat tregojné se devijimi nga detyrimi g€ pércakton neni 527 i Kodit té
Procedurave Civile formon modus operandi t& pérhapur te pérmbaruesit privaté, gjé qé
imponon nevojén pér njé kontroll tematik n€ masén e gjeré t&€ pérmbaruesve privaté dhe
pér t& béré publike konkluzionet, me qéllim qé Kuvendi dhe publiku t€ njihen mé né
thellési me situatén. Komisionet parlamentare disponojné instrumente solide dhe t&
efektshme pér krijuar qartési t€ ploté dhe pér t€ nxitur korrigjimin e shpejté té sjelljes sé
pé€rmbaruesve né kété drejtim.

5. Ministri 1 Drejtésisé ka marré nismén “Pér ngritjen e grupit t&€ punés pér hartimin e
disa shtesave dhe ndryshimeve t€ ligjit nr. 26/2019, “Pé&r shérbimin pérmbarimor gjyqésor
privat”, si dhe akteve nénligjore té nxjerra né funksion dhe pér zbatim t€ tij. Kjo nismé i
pérket muajit gershor 2024. Ministri 1 Drejtésisé ka vlerésuar se ‘“‘situata paraqitet tejet
serioze dhe kérkon adresim t€ menjéhershém né té gjitha instancat ligjzbatuese qé€ jané
pérgjegjése pér zbatimin e ligjit”, (shkresa e datés 19.7.2024 drejtuar Presidentit té
Republikés). Pérmirésimet ligjore meritojné t€ jené pjesé e agjendés s€ komisioneve
parlamentare qé€ né ditét e para té sesionit t€ ardhshém té€ Kuvendit.

IV. Konkluzion:

Ndjeshméria publike ndaj abuzimit me administrimin e kredive me probleme &shté shumé
e larté¢ dhe shqetésimi qytetar éshté legjitim. Cé&shtja do t€ krijojé getési kur publiku té
perceptojé se institucionet jané né sintoni t€ ploté me kété shqet€sim, kané identifikuar
dhe po punojné pér zgjidhjet e duhura. Qytetarét kané nevojé t&€ kuptojé se shteti dhe
institucionet jané€ me ta dhe kundér abuzuesve.

Kjo ¢éshtje nuk zgjidhet me politizim apo me retoriké t€ panevojshme. Kuvendi &éshté
adresa mé e sakté dhe mé kompetente pér t’i dhéné fenomenit zgjidhjen e ploté, té
suksesshme, pérfundimtare e té pakthyeshme.

Si President 1 Republikés, shpreh besimin se mesazhet e pérfshira né€ kété shkresé kané pér
té marré vémendjen e duhur institucionale.

PRESIDENT I REPUBLIKES

BAJRAM BEGAJ
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